

## بسم الله الرحمن الرحيم

### خطرهایی طلاق

ستایش مخصوص ذات خدایی که پروردگار جهانیان است، همان ذاتی که در قرآن کریم چنین فرموده: { وَالصُّلْحُ خَيْرٌ } « و صلح، بهتر است»، گواهی میدهم که نیست معبود برحق جز الله یکتای بیهمتا، و گواهی میدهم که سردار و پیامبر ما حضرت محمد صلی الله علیه وسلم بنده و فرستاده او است، درود و سلام و برکات الهی بر او و بر همه آل و اصحاب و پیروان راستین او تا به روز جزا.

اما بعد:

اسلام زندگی مشترک زن و شوهر را قداست خاصی اعطا نموده است و در جایگاهی والا قرار داده و حقوق و تکالیف و اخلاق را وضع کرده است که پایداری و وابستگی و انسجام آن را در چارچوب مسکن و مهر و محبت و رحمت و احترام متقابل تضمین نموده است الله سبحانه و تعالی میفرماید: " وَعَاشِرُوهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ " ترجمه: " و با آنها بطور شایسته رفتار کنید." و همچنان پیامبر ما حضرت محمد صلی الله علیه وسلم میفرماید: بهترین و برگزیده ترین شما همان است که از همه بهتر برای اهل و خانواده خود باشد.

هر کس در قرآن تدبیر کند درمی یابد که خداوند سبحان نکاح را عهد و پیمانی محکم خوانده است و این دلیلی است بر لزوم احترام و هشدار از خطر نابودی و نقض آن چنانچه الله تعالی میفرماید: " وَأَخَذْنَ مِنْكُمْ مِيثَاقًا غَلِيظًا " و آنان (هنگام عقد ازدواج) از شما پیمانی محکم و استوار گرفته."

شریعت اسلام از همسران خواسته است که با انصاف به شریک زندگی خود بنگرند و بر جوانب خیر و صلاح او ببیندیشند و بر فواید حفظ زندگی مشترک خانوادگی از جمله مسکن، ثبات روانی و رفتاری و سعادت فرزندان ببیندیشند. خداوند جل جلاله میفرماید: " وَعَاشِرُوهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ فَإِنْ كَرِهْتُمُوهُنَّ فَعَسَى أَنْ تَكْرَهُوا شَيْئًا وَيَجْعَلَ اللَّهُ فِيهِ خَيْرًا كَثِيرًا " و با آنها بطور شایسته رفتار کنید، و اگر از آنان (خوشتان نیامد و) کراهت داشتید، پس چه بسا چیزی را خوش نمی دارید، و خدا در آن خیر بسیار قرار می دهد." و پیامبر گرامی مان چنان فرموده اند: مرد مومن هیچگاه از زن مومن نفرت نمیکند چرا که اگر از یک خصلت آن بد برد یک خصلت دیگر او را می پسندد کامل و بدون نقص الله متعال است و کمی و کاستی در بندهای او است.

بی تردید زندگی زناشویی تابع دیدگاههایی است که به آرامش خانواده آسیب می رساند، بنابراین درمی یابیم که قرآن کریم درمان مؤثر آن را بیان کرده و تصریح کرده است که هر خیری در صلح، هماهنگی، سازش و خیرخواهی است. چنانچه الله متعال میفرماید: " وَإِنْ امْرَأَةٌ خَافَتْ مِنْ بَعْلِهَا نُشُورًا أَوْ إِعْرَاضًا فَلَا جُنَاحَ عَلَيْهِمَا أَنْ يُصْلِحَا بَيْنَهُمَا صُلْحًا وَالصُّلْحُ خَيْرٌ وَأُحْضِرَتِ الْأَنْفُسُ الشُّحَّ وَإِنْ تُحْسِنُوا وَتَتَّقُوا فَإِنَّ اللَّهَ كَانَ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرًا " اگر زنی، از ناسازگاری یا اعراض شوهرش بیم داشت، پس بر آن دو گناهی نیست که با هم صلح کنند، و صلح، بهتر است. - اگر چه نفسها را بخل فرافرا گرفته است - و اگر نیکی کنید و پرهیزگاری

پیشه سازید(و گذشت کنید) قطعاً خداوند به آنچه انجام می‌دهید آگاه است" و اگر امر مستلزم مداخله باشد پس اهل عقل و تجربه و کسانی که پرهیزگار باشند و خواهان صلح و خیر بین طرفین باشند پس برای رفع مشکل میتوانند مداخله آبرومندانه به قصد اصلاح و رفع اسباب اختلاف داشته باشند. چنانچه که الله جل جلاله میفرماید: «وَأِنْ خِفْتُمْ شِقَاقَ بَيْنِهِمَا فَابْعَثُوا حَكَمًا مِنْ أَهْلِهِ وَحَكَمًا مِنْ أَهْلِهَا إِنْ يُرِيدَا إِصْلَاحًا يُوَفِّقِ اللَّهُ بَيْنَهُمَا إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلِيمًا حَبِيرًا» "و اگر از اختلاف و جدائی میان آن دو (زن و شوهر) بیم داشتید، پس داوری از خانواده شوهر و داوری از خانواده زن (تعیین کنید و) بفرستید، اگر این دو (داور) قصد اصلاح داشته باشند، خداوند میان آن دو (زن و شوهر) سازگاری خواهد داد. بی گمان خداوند دانای آگاه است." و در آیت دیگر میفرماید: "لَا خَيْرَ فِي كَثِيرٍ مِنْ نَجْوَاهُمْ إِلَّا مَنْ أَمَرَ بِصَدَقَةٍ أَوْ مَعْرُوفٍ أَوْ إِصْلَاحٍ بَيْنَ النَّاسِ وَمَنْ يَفْعَلْ ذَلِكَ ابْتِغَاءَ مَرْضَاتِ اللَّهِ فَسَوْفَ نُؤْتِيهِ أَجْرًا عَظِيمًا" "در بسیاری از (در گوشی و) نجواهایشان خیری نیست، مگر که (با این کار) امر به صدقه دادن یا کار نیک، یا اصلاح در میان مردم کند. و هر کس برای خشنودی خداوند چنین کند، به زودی پاداش بزرگی به او خواهیم داد." پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم میفرماید: (آیا شما را به چیزی بهتر از درجه نماز و روزه و زکات آگاه نکند؟ گفتند: آری. فرمود پس میان دو نفر صلح ایجاد نمایید.

اما اگر به این فکر می‌رسند که ادامه زندگی مشترک غیرممکن است، شرع دستور داده است که سرعت خود را کم کنید تا طوفان فروکش شود، دل‌ها نرم شود، روح‌ها پاک شود، و عقل حاکم شود، پس تجدید نظر صورت گیرد و آشتی برگردد، تا تداوم نهاد خانواده تضمین شود.

\*\*\*\*

ستایش مخصوص ذات خدایی که پروردگار جهانیان است، درود و سلام بر خاتم پیامبران سردار ما حضرت محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم و بر همه آل و اصحاب او باد.

بی شک طلاق تخریب کننده ای خانواده و زندگی مشترک است که شرع به ساختن آن از روی مسکن و عاطفه و رحمت دستور داده است و خطرات و آثار منفی فراوانی برای خانواده و جامعه دارد. به ویژه بر کودکان که دچار مشکلات روحی و روانی، اجتماعی و اقتصادی ناشی از جدایی والدین موجب آنها می شود. آنها به دلیل از هم پاشیدگی خانواده، فاقد عناصر تربیت خوب صحیح میشوند که آنها را در برابر اختلالات روانی و تاخیر تحصیلی آسیب پذیر می کند، بنابراین انحراف رفتاری و ایدئولوژیک شدن آنها توسط گروه های افراطی، خشونت و تروریسم آسان است، بنابراین شیطان کار خود را برای اغوا کردن هر یک از طرفین انجام می دهد تا ساختار خانواده را از بین ببرد. پیامبر ما حضرت محمد صلی الله علیه وسلم میفرماید: شیطان تختش را بر روی آب میگذارد و گروه های خود را میفرستد و برای او نزدیکتر از همه کسی است که فتنه ای زیادی انجام داده باشد از میان یکی میاید و میگوید من این کار را انجام دادم و آن کار را انجام دادم میگوید تو هیچ نکرده ای دیگری میاید و میگوید من تا آن زمان کوشیدم تا در بین زن و شوهر تفرقه بیندازم او را به خود نزدیک میکند و میگوید تو بهترین کار را انجام داده ای. لذا بر ما لازم است تا خود را از فتنه شیاطین نگهداریم و با هوش رفتار کنیم.

چه زیباست که هماهنگی، احترام و عشق در بین همه اعضای خانواده حاکم شود تا وابستگی متقابل و ثبات بین تمام جامعه حاصل شود.

**خدایا دل‌هایمان را باهم یکجا کن و بین ما صلح برقرار کن**